34. [35.] IDEM libro X. Responsorum.—Titia, quum testamento facto decesseret, heredibus institutis Maevia et Sempronio filiis suis ex aequis partibus, petit (1) a Maevia, ut Stichum servum suum manumitteret, in haec verba: «a te autem, Maevia filia carissima, peto, ut Stichum servum tuum manumittas, quum in ministerio tuo (2) tot capita servorum tibi his codicillis legavero», nec legavit; quaero, quid his verbis relictum videatur, quum, —ut supra cautum est, duobus heredibus institutis defunctam testatricem, et mancipia hereditaria duarum personarum fuisse—, et codicillis nihil relictum sit de praestandis mancipiis, nec possit utille fideicommissum putari, quod datum non sit, quum legasse se dixerit, nec adiecerit legati speciem, nec ab herede, uti praestarentur mancipia, petierit? Modestinus respondit, ex verbis consultationi insertis Maeviā neque legati, neque fideicommissi petitionem habere, neque libertatem servo suo dare compelli.

§ 1.—Lucius Titius in testamento suo ita cavit: Οκταβιάνη Στρατονίκη, τῇ γλυκυτάτῃ (3) μου θυγατρί, χαρεῖν βούλομαι αὐτὴν (4) παρ' ἑαυτῆς λαβεῖν χωρῶν (5) Γάζαν σὸν ταῖς ἐνθήκαις αὐτοῦ πάσαις (6). Οκταβιάνῳ 'Αλεξάνδρῳ τῷ γλυκυτάτῳ (7) μου υἱῷ ἔξαρπτον (8) βούλομαι αὐτὸν παρ' ἑαυτοῦ λαβεῖν σύγχτησιν ἀγονοφόρον (9) Κομάνην, σὺν αἷς ἔχει ἐνθήκαις πάσαις: (10) [Octavianae Stratonicae, dulcissimae filiae meae, salutem; volo eam a se ipsa accipere villam Gazam cum impositionibus (11) suis omnibus. Octaviano Alexandro, dulcissimo filio meo, salutem. Praecipuum volo eum a se ipso accipere synthesin (12) sterilium villarum (13) cum impositionibus suis; (14)] quaero, an huiusmodi scriptura integrum praedium singulis datum esse videatur, an vero partem hereditariam duntaxat contineat, quum inutiliter a semet ipso quemque eorum, quam habebat, partem accipere voluit? Modestinus respondit, non sit interpretandam scripturam, de qua quaeritur, ut fideicommissum inutile fiat. Item quaero, si integrum praedium relictum esse videtur, an pretium portionis fratri et coheredi solvendum sit, ut hoc ipso, quod a semet ipso accipere praecepit, pretio illato integrum habere eum voluerit? Item respondit, ad solutionem pretii fideicommissarium minime compellendum.

§ 2.—Lucia Titia intestata moriens a filiis suis per fideicommissum alieno servo domum reliquit, post mortem filii eius iudicem, qui (15) heredes, quum diviserunt hereditatem matris, diviserunt etiam domum; in qua divisione dominus servi fideicommissarii quasi testis adfuit; quaero, an fideicommissi persecutionem acquisitam sibi per servum